[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

         Requerimento n.º 018 - 2022
Referente a cronograma de trabalho para utilização de maquinários e equipamentos agrícolas e demais informações.
Considerando a importância do amparo do Município ao produtor rural na utilização de maquinários e equipamentos agrícolas;

Considerando que para à locação destes bens para realizar serviços como roçada, gradeado, nivelamento, arado, dentre outros, é preciso pagar uma taxa de locação;

Considerando que quando os serviços não são realizados no tempo certo, traz prejuízo ao produtor rural, sendo assim, é importante que o agendamento seja respeitado e atendido na data prevista;

Considerando os termos do art. 5º, inciso XXXIII, da CF e das normas de regência desse direito, especialmente o art. 7º e § 1º do art. 11 da Lei nº 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor de Agricultura e Abastecimento, Sr. Bruno Arcari, informe o seguinte:

Informe o cronograma de trabalho pelo departamento para este ano;
Qual a fila de espera para a disponibilização de máquinas e equipamentos solicitados? E, qual a previsão para cada atendimento?
Quais os tipos de máquinas e equipamentos disponibilizados? Informando também suas taxas de locações, para a utilização?
Qual o valor arrecadado com locações de maquinários e implementos no ano de 2020 a 2022?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 07 de abril de 2022.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”